


Pejsek štěká. . .

Haf! Haf! Haf!

Teda, kdo nebyl na Led-
nové výpravě, ten o hod-
ně přišel. Chtěli jsme jen
pokojně demonstrovat pro-
ti Klementu Hroudovi, ale
on na nás poslal své posko-
ky. K tomu všemu ještě une-
sl chudáka správkyni stro-
je En. A hlavně jsme zjisti-
li, že je to se strojem úplně
jinak! To on vytváří Praši-
nu. . . No, jsem moc zvěda-
vý, jaká nás na Prašině čeka-
jí další dobrodružství, Hrou-
dovi jsme unikli jen taktak.

Haf! Haf! Haf!

Již na první únorové
schůzce se rozhodne o no-
vém mistrovi v uzlování! Tak
kdo to letos bude? Další
dvě schůzky se kvůli jarním
prázdninám v Praze pone-
sou spíše v čajovém duchu,

takže dorazte hlavně po-
kud potřebujete zapracovat
na posteli nebo jiném tábo-
rovém vybavení. Ale samo-
zřejmě se těšíme na všechny!

Haf! Haf! Haf!

25. února oslaví náš oddíl
již 47 let! Proto to v sobo-
tu 22. února vyrazíme všich-
ni oslavit do Rokle úmluvy
poblíž Srbska. Pozvali jsme
i spoustu již neaktivních či
méně aktivních Vpřed’áků,
tak snad nás dorazí dost.
A nesmí chybět palačinky!
Takže si nezapomeňte vy-
tvořit týmy a vzít vše po-
třebné.

Haf! Haf! Haf!

Pokud jste zaplatili pří-
spěvky jen na 1. pololetí, po-
prosíme vás o donesení či
zaslání i těch na to druhé —
je to zase 400 korun. Infor-

2



mace k placení přes účet na-
jdete na vpr.red/rodice.

Haf! Haf! Haf!

V únoru slaví Josef a
Vojta! Štěkám hodně štěstí
zdraví!

Haf! Haf! Haf!

Co budeme dělat my větší?
4. 2. Mistrovství v uzlování (16.30—19.00)
11. 2. Jarňáková schůzka (16.30—19.00)
18. 2. Jarňáková schůzka (16.30—19.00)
22. 2. Výroční výprava
25. 2. Družinové schůzky

mladší: (16.30—18.00)
střední: (17.30—19.00)
starší: (18.00—19.30)

4. 3. Oddílová schůzka (16.30—19.00)

A dále?

23. 3. Celočtrnáctkovská hra
29. 3. Uklid’me Česko

3



Štěně štěká. . .

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

V lednu měli vedoucí prv-
ní poradu k táboru, a tak už
vám můžeme prozradit da-
tum — najdete ho v termí-
nech. Blíží se také Výroční
výprava a s ní i narozeni-
ny našeho oddílu, který už
oslaví úžasných 47 let!

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

V lednu se nám poved-
lo do ZOO koupit pandu,

což je velký úspěch! Ten-
to krok nám pomohl získat
další hvězdu do hodnoce-
ní, což je skvělým důkazem
našich snah poskytovat ná-
vštěvníkům co nejlepší zážit-
ky.

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

Štěkám všechno nejlepší
k narozeninám Pankrácovi.

Ňaf! Ňaf! Ňaf!

4



Co budeme dělat my menší?
7. 2 Schůzka (16.30—18.30)

21. 2. Schůzka (16.30—18.30)
22. 2. Výroční výprava (5+)

A dále?

22. 3. Výprava s rodiči
23. 3. Celočtrnáctkovská hra (jen prvňáci)

20. — 21. 4. Velikonoční výprava (5+)
23. — 25. 5. Oddílové hry o Štítek táborníka (5+)
14. — 15. 6. Poklad
1. — 8. 7. Tábor

5



Štěně
Postav v ZOO výběhy!

V zoologické zahradě je často třeba řešit rébus, kde postavit
ploty ohraničující jednotlivé výběhy. Často totiž na někte-
rých místech plot postavit prostě nejde. Takové plánování
stavby plotu na plánu si ted’ vyzkoušíš.
Tvým úkolem je spojit všechna bílá políčka jednou sou-

vislou čárou. Každým políčkem může čára procházet jen
jednou, čáru můžeš vést jen vodorovně nebo svisle. Když
se ti to povede a výsledek ukážeš Sáře nebo pošleš přes
e-psa (vpr.red/e-pes), dostaneš dva body do bodování.

Ukázka, jak takovou hádanku vyřešit:

6



Ted’ je řada na tobě!

7



Zkracovačka
uzly a uzlíky

Ačkoli autíčka nejsou vůbec snadným uzlem, některým
z vás se už moc pěkně daří je uvázat. Jen tak dál! Ten-
tokrát si ukážeme, jak se váže zkracovačka — pátý uzel
ze základní „6“. Jak lze odhadnout podle názvu, můžeme
s její pomocí zkrátit provaz. Vázání působí na první pohled
složitě, ale jakmile si to vyzkoušíte, půjde vám to snadno.
Podívejte se raději na video (vpr.red/zkracovacka), ale připra-
vili jsme opět i obrázkový návod. Kdo zkracovačku uváže
a ukáže Kvítkovi nebo pošle fotografii uvázaného uzlu přes
e-psa (vpr.red/e-pes), dostane opět za odměnu dva body do
bodování.

8



Lednová výprava
V sobotu 25. ledna jsme se sešli na Smíchovském nádraží.
Tentokrát však naše kroky nemířily na nástupiště k vlaku,
ale k autobusům. Čekala nás 1,5 hodiny dlouhá cesta do
Strakonic, kde jsme teprve přestupovali na vlak. Cesta auto-
busem uběhla rychle a my měli chvíli času dát si při čekání
na vlak svačinku. Po čtvrthodině ve vlaku už nás přivítala
zastávka Hoštice u Volyně a poslední úsek cesty, tentokrát
už pěšky. Ačkoli byla cesta do kopce, všichni jsme ji zdatně
zdolali i s těžkými batohy na zádech.

V chatě jsme si dali oběd, zatopili v kamnech a vyrazili
jsme na procházku po okolí. Bez batohů se šlo výrazně leh-

9



čeji, a tak jsme měli spoustu energie pobíhat i hrát si. Obešli
jsme nedaleký Kalný vrch, závodili do vrchu, házeli šišky
na cíl a dokonce jsme si vyzkoušeli, jak probíhají v ZOO
výměnné pobyty. Než jsme se vrátili zpátky do vesnice, po-
dívali jsme se na starý židovský hřbitov. Na náhrobcích byly
texty psané písmem, které jsme nikdo nedovedli přečíst.

Po návratu do chaty (a odpolední svačince) jsme se roz-
dělili do tří týmů a vyrobili jsme ochranné transportní
obaly na vzácná vejce živočichů. Provedli jsme venku něko-
lik důkladných testů a plni očekávání zkoumali, jak vajíčka
testy přežila. Některé prototypy budou potřebovat ještě vy-
lepšit, ale jedno vajíčko zůstalo úplně nepoškozené. Spo-
lečně jsme se podíleli na přípravě večeře a kromě hráškové
polévky jsme si připravili výbornou pomazánku na oblo-
žený chléb s vajíčkem. Po večeři jsme si na zahradě zahráli
hlídku a byl čas jít spát.
V neděli jsme po snídani (a zabalení batohů) vyrazili na

zahradu zahrát si čínskou modlitbu, hadí požíračku a na
schovávanou. Pak jsme se přesunuli dovnitř a postupně se
každý z nás vydal na tajnou misi. Ostatní se mezitím věno-
vali přípravě oběda — šunkafleků. Když byl plech s těsto-
vinami v troubě, zbyla i trocha času pocvičit se v uzlování.
Poslední z nás se na cestu s úkoly vydali až po obědě, mezi-
tím ostatní uklidili chatu a pak jsme mohli společně vyrazit
na cestu domů. V autobuse bylo tentokrát narváno, ale ji-
nak proběhla cesta příjemně rychle. V Praze Na Knížecí nás
rodiče bez problémů objevili za velkým bílým autobusem a
byl čas rozloučit se a vydat se do svých domovů.

10



11



Pejsek
Zby-tečky od Poma

Tvým úkolem je spojit tečky na obrázku pomocí několika
rovných čar. Čáry na sebe musí navazovat, jako bys tečky
spojoval(a) jedním tahem. Například když tečky máme spo-
jit pomocí dvou čar, může řešení vypadat třeba jako na
obrázku níže.

Pro mladší (do 5. třídy včetně)

Spoj tečky jedním tahem pomocí 3 rovných čar.

Řešení ukaž Jendovi nebo nám ho pošli přes e-psa (vpr.red/e-
pes), a dostaneš body do bodování.

12



Pro starší (od 6. třídy včetně)

Spoj tečky jedním tahem pomocí 4 rovných čar.

Řešení ukaž Jendovi nebo nám ho pošli přes e-psa (vpr.red/e-
pes), a dostaneš body do bodování.

Řešení hádanky z minulého Pejska

13



Pan Pešek chodil moc okolo
. . . a ted’ neví, kam to došel

Pan Pešek chodil po Petrské čtvrti (v ulicích okolo Petr-
ské věže a Petrského náměstí) až došel někam, kde už to
nezná a neví, kudy se vrátit. Pomůžeš mu? Popiš do e-psa
(vpr.red/e-pes) nebo Štěpánovi na schůzce, kde se přesně na-
chází místo, kde pan Pešek stojí, a Peškova vděčnost ani
odměna tě nemine!

14



Tajný rozhovor

Poznejte, s kým byl během ledna udělán tento tajný rozho-
vor. Pokud poznáte správně a řeknete to Aně (nenápadně,
at’ to nikdo neslyší) nebo e-psovi (vpr.red/e-pes), dostanete 2
body do bodování. Máte dva pokusy!
V prosinci byl tajný rozhovor s Josefkou, ty sluchátka

jsou fakt pěkný :)

Co navrhuješ udělat s Prašinou?
Počkal/a bych na En až nám dá vědět a pak budem prostě
pokračovat.

Jaký byl podle tebe nejlepší transparent?
NECH NÁS KLEMENTE TY JEDEN DE***TE.

Za jaký nejrychlejší čas jsi uvázal/a „6“?
Za 23 sekund.

Kdyby jsi vedl/a schůzku co bychom dělali?
Hráli únikovku.

Oblíbená výprava?
Výročka nebo taky Podzimky.

Tvoje oblíbená oddílová hra?
Medvěd.

15



Ester se ptá

Co jste si vytáhli v tombole?
Mart’a: plyšáčka, Séba: podložky pod čaj, Řízek: obal na
knihu, Jana: bambuli na čepici, Pórek: křížaly, Josefka: spací
masku, Stella: deskové hry, Marína: hrneček, Tea: model
teepee, Josef: čokoládové bomby, Štepík: deník, Hugo: ná-
hrdelník, Anežka: lapač snů, Jero: svíčka, Markétka: müsli,
Ráša: tabulku na „4“, Justý: zrcátko, Madlenka: deku

Nejoblíbenější cukroví?
Mart’a: rohlíčky, Séba: vosí hnízda, Vojta: vosí hnízda, Jana:
linecký, Pórek: kávovo-perníkové kuličky, Josefka: ořechy,
Stella: linecký, Marína: perníčky, Kvítek: rohlíčky, Jero: per-
níčky, Markétka: kokosky, Róza: upakry (??)
Kdo je víc tlustej — Ester, nebo Pom?

Ester: 4 hlasy, Pom: 14 hlasů
Jaké máte předsevzetí do nového roku?

Mart’a: víc chodit ven, Marína: být víc na oddíle, Stella:
víc chodit na schůzky, Tea: víc spát, Jero: být víc tlustší,
Saša: číst, Markétka: číst, Aňa: plánovat, Madlenka: dodě-
lávat věci co začnu, Róza: víc běhat
Co si přejete k Vánocům?

Mart’a: lahvičku s motýlkem, Séba: rozšíření na Bang, Ří-
zek: drona na ovládání, Vojta: čelovku, Jana: mangy, Pórek:
čtečku, Josefka: šálu, Stella: řasokoule, Tea: nový boty, Josef:
Sabotéra, Štěpík: hodinky, Kvítek: únikovku, Hugo: špión-
skou sadu, Anežka: točící židli, Jero: helmu, Markétka: na-
pěňovač mléka, Aňa: spacák, Róza: kočka pes dres (??)

16



Sicílie
cestovní deník

Základní zeměpisné údaje

• rozloha: 25 711 km2

• hranice: ostrov, Středozemní moře
• obyvatelstvo: 4 783 383
• nejvyšší bod: Etna, 3 403 m. n. m.
• průměrná teplota v lednu: 9 °C
• průměrná teplota v červenci: 22 °C

Zdravím Vás, Vpřed’áci!
Byt’ jsem to vůbec neplánovala, je nakonec z toho mého
cestování spíše skákání po ostrovech. Vyhřívám se ted’ na
Sicílii, kde je nyní přes den příjemné jarní počasí, ale po
setmění se vzduch rychle ochlazuje, takže na noc si stejně
jako vy zatápím. Díky slunci se tady daří všemožným plodi-
nám — vinné révě, olivovníkům a pomerančovníkům, které
už plodí své sladkokyselé ovoce. Pomerančové stromy jsou
tu všude, takže můžu jít po ulici a klidně si pomeranč utrh-
nout — a že jsou pak krásně slad’oučké.
Nacházím se ted’ ve střední části Sicílie, v malém měs-

tečku Milena. Koupání jsem si zatím neužila, ale zato tady
je spousta tras na nádherné procházky s ještě krásnějšími
výhledy. Krajina je hodně členitá a skalnatá, takže člověk
pořád leze do kopce, nebo z kopce. Při těch výšlapech se
vždycky zahřeju tak, že chodím v krátkém rukávu a vůbec
se mi nechce věřit, že je vlastně únor. Když je hezké počasí,

17



je vidět dokonce i Etna, která je sice přes 100 kilometrů
daleko, ale jako nejvyšší stále aktivní sopka se nad hori-
zontem vyjímá jako nesmlouvavá sněhová královna — je
tak vysoká, že tam sníh roztává až v dubnu, kdy se už dole
na pláži lidé opalují.

Teplo Středozemí si zatím užívám, jenže kvůli narůsta-
jícím teplotám způsobených klimatickou změnou tu hrozí
jedno zásadní nebezpečí — sucho. Už ted’ v lednu není
dost vody, což vede třeba k tomu, že se nemůže pít z ko-
houtku, protože už při protékáním trubkami a čištění nelze
zaručit nezávadnost.

18



Sicílie má hrozně zajímavou historii, protože se tu vystří-
daly různé kultury včetně starověkých Římanů a muslim-
ské dynastie Fátimovců ze severní Afriky, což se promítá
například do sicilštiny, která je sice v některých ohledech
podobná italštině, ale má jinou výslovnost a slovní zásobu
ovlivněnou například arabštinou — což mi tedy při snaze
porozumět místním vůbec nepomáhá.
To by bylo všechno k takovému krátkému úvodu k Sicí-

lii. Budu tu ještě další dva měsíce, takže vám příště povím
o dalších zajímavých věcech, které tu potkám.

Dálkám zdar!
Juli

19



Vedoucí starších:
Jenda: 799 790 244
Samara: 733 210 214
Štěpán: 771 113 162
Ester: 605 973 956
Tea: 605 454 734

Vedoucí mladších:
Sára: 728 739 631
Týna: 731 755 579
Kvítek: 724 264 148

Vydal T. O. Vpřed pro vlastní potřebu.
tovpred.ctrnactka.cz

20


	Pejsek štěká…
	Co budeme dělat my větší?
	A dále?

	Štěně štěká…
	Co budeme dělat my menší?
	A dále?

	Štěně
	Postav v ZOO výběhy!
	Zkracovačka
	Lednová výprava

	Pejsek
	Zby-tečky od Poma
	Pro mladší (do 5. třídy včetně)
	Pro starší (od 6. třídy včetně)
	Řešení hádanky z minulého Pejska

	Pan Pešek chodil moc okolo
	Tajný rozhovor
	Ester se ptá
	Sicílie


